WE adore Thee, O Christ,
 and we bless Thee, because
 by Thy Cross Thou hast redeemed
 the world.

Through a tree we were enslaved, and through a holy Cross have we been set free: the fruit of a tree led us astray, the Son of God bought us back.

Saviour of the world, do Thou save us, do Thou, who through Thy Cross and Blood didst redeem us, do Thou help us, our God, we beseech Thee.

At the High Altar the Deacon places the Ciborium on a corporal, and the Celebrant and Subdeacon with double genuflections join him there. Without delay the Celebrant recites:

Let us pray.—Instructed by Thy saving precepts, and following Thy divine institution, we make bold to say:

Whereupon all present, clergy and faithful, recite the Pater noster aloud in Latin, as preparation for Communion; this recitation should be "solemn, grave, distinct".

OUR Father, who art in Heaven: Hallowed be Thy name. Thy kingdom come. Thy will be done on earth as it is in Heaven. Give us this day our daily bread: And forgive us our trespasses, as we forgive them that trespass against us. And lead us not into temptation; But deliver us from evil. Amen.

The Celebrant continues alone with:

DELIVER us, we beseech Thee, O Lord, from all evils, past, present and to come; and by the intercession of the blessed and glorious Mary ever Virgin, Mother of God, and of the holy Apostles

2. Per lignum servi facti sumus, et per sanctam Crucem liberati sumus: fructus arboris seduxit nos, Filius Dei redemit nos.

3. Salvator mundi, salva nos: qui per Crucem et Sanguinem tuum redemisti nos, auxiliare nobis, te deprecamur, Deus noster.

Orémus. — Præceptis salutáribus móniti, et divina institutione formati, audémus dicere:

PATER noster, qui es in cœlis: Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Et dimitte nobis debita nostra, Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem; sed libera nos a malo. Amen.

LIBERA nos, quæsumus, Dómine, ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, et futuris: et, intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genetrice Maria, cum be-

tis apóstolis tuis Petro et Paulo, atque Andréa, et omnibus sanctis, da propitius pacem in diebus nostris: ut ope misericordiæ tuæ adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatióne securi. Per eúmdem Dóminum nostrum Jesum Christum, Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.